

Co powiedziała Francja?

M. p., dn. 4 czerwca

(-el) Podczas, gdy do tej chwili brak jeszcze wiadomości o wyniku wyborów i referendum we Włoszech — świetnie pracująca francuska machina wyborcza ogłosiła już światu rezultaty wyborów do Drugiego Zgromadzenia Ustawodawczego IV Republiki.

Wybory te wysunęły na czoło wszystkich partii — katolików postępowych, których oficjalna nazwa brzmi: „Ruch Republikańsko-Ludowy”. Osiągnęli oni 160 mandatów w stosunku do 138 uzyskanych w październiku ubiegłego roku. Drugim z kolei najsilniejszym stronnictwem są komuniści; do nowego Zgromadzenia wchodzić oni w sile 142, tracąc 10 mandatów w stosunku do października. Na trzecim miejscu znajdują się socjaliści ze 115 mandatami; w październiku mieli 148 mandatów. Na czwartym miejscu figurują radykalowie z 38 mandatami (w październiku mieli 22). Nowa prawicowa partia republikańców wolności ma 35 mandatów, a grupy, znajdujące się pomiędzy radykałami a prawicą, mandatów 32.

Cyfry te zostaną jeszcze uzupełnione wynikami wyborów we Francji zamorskiej, ale nie zmieni to już w niczym obrazu sytuacji.

Co oznacza ten wynik głosowania?

1) Wybory francuskie potwierdzają raz jeszcze, iż w całej Europie największe sukcesy wyborcze mają stronnictwa, które najwyraźniej podkreślają swój katolicki światopogląd, uwzględniając równocześnie potrzebę przebudowy społeczeństwa w duchu reform socjalno-gospodarczych. Jeżeli zważymy, że partia katolików postępowych istnieje we Francji dopiero od wyzwolenia tego kraju, że więc jest partią bardzo młodą, która tworzy dopiero swój aparat organizacyjny — to zrozumiałym jest jej zwycięstwo. Stała się najsilniejszym stronnictwem we Francji w ciągu kilkunastu miesięcy — to zawrotna rzeczywistość kariera!

Stwierdzając najobiektywniej sukces katolików postępowych, jest pewnym przesunięciem struktury politycznej Francji bardziej na prawo.

2) Wynik wyborów świadczy również, że komuniści osiągnęli już we Francji w roku ubiegłym maximum swoich możliwości. Wybory z 2 czerwca 1946 należy raczej uważać za początek odpięty w ich znaczeniu i sukcesów, aczkolwiek nie należy jeszcze mówić o porażce komunistycznej. Trzeba być tym bardziej ostrożnym, że — jak wynika z depesz — komuniści stracili wprawdzie pewien procent mandatów, ale ogólna ilość głosów, oddanych na partię komunistyczną, nie zmalała ani procentowo, ani bezwzględnie. Spadek ich mandatów spowodowany jest w znacznej mierze tzw. geografiami wyborczą, czyli rozdziałem tych głosów na poszczególne okręgi.

3) Porażka francuskiego socjalizmu jest oczywista, choć znowu nie można jeszcze mówić o wielkiej klęsce tej starej i tak głęboko we Francji zakorzenionej partii. Socjaliści stracili około 30 mandatów — ale zawsze pozostają jedną z trzech głównych partii politycznych, decydujących o rozwoju wydarzeń i rządach Republiki Francuskiej.

4) Radykałi — stara historyczna partia francuskiego mieszczaństwa — zyskała wprawdzie bardzo wiele w stosunku do października ub. roku, ale nie wróciła już do rządu partii pierwszoplanowych. Pozostanie — tak samo jak

WYBORY WE FRANCJI — PRZESUNIĘCIEM NA PRAWO

PARYŻ, 4.VI (Reuter) — Ogłoszono już oficjalne wyniki niedzielnych wyborów do drugiej Konstytuanta francuskiej, które obejmują macierzyste terytorium Francji oraz Korsykę. Brak dotychczas danych z francuskich terytoriów zamorskich, przy czym należy zaznaczyć, że we wszystkich posiadłościach francuskich z wyjątkiem wyspy Reunion, wybory odbyły się również w ubiegłą niedzielę. Wybory na wyspie Reunion odbędą się 16 czerwca.

Oto dane oficjalne, które można uważać również za ostateczne:

rucho republikańsko - ludowy uzyskał 160 mandatów, komuniści — 142, socjaliści — 115, radykalowie i idące razem z nimi mniejsze grupy — 38, republikańska partia wolności — 35, inne mniejsze ugrupowania centrowe — 32.

Wszyscy kandydujący ministrowie i podsekretarze stanu zostali wybrani. Został wybrany również z Górnej Sabaudii stający do wyborów jako kandydat niezależny gen. Giraud. Został wybrany także b. minister lotnictwa w przedwojennym rządzie frontu ludowego, Pierre Cot, który w ostatniej chwili przed wyborami wstąpił do partii komunistycznej. Nie zostali natomiast wybrani dwaj b. ministrowie w rządzie de Gaulle'a — Plevin i Soustelle.

Zwycięstwo katolików komentowane jest jako zwycięstwo kierunku antytotalitarnego i postępowego w opinii francuskiej oraz jako dowód trwałych sympatii dla gen. de Gaulle. Zgrupowanie prawicy pod nazwą: republikańska partia wolności uzyskała większą niż poprzednio ilość mandatów, rzucając hasła swobody inicjatywy prywatnej i walki z Rosją.

Przypuszczają, że nowy rząd francuski będzie utworzony przed 15 czerwca, tj. przed rozpoczęciem się konferencji paryskiej między

nistrów spraw zagranicznych czterech mocarstw.

Wczoraj na ulicach Paryża dały się słyszeć okrzyki: „Niech żyje premier Bidault!” Można przypuszczać, że ruch republikańsko - ludowy wysunie tę właśnie kandydaturę na prowizorycznego szefa państwa i rządu. Nie wiadomo jednak, jakie będzie stanowisko komunistów. Jest też rzeczą możliwą, że katolicy zgodzą się na kompromis, oddając stanowisko premiera przedstawicielowi socjalistów, którym byłby przypuszczalnie dotychczasowy premier Gouin.

PARYŻ, 4.VI (Reuter) — Półoficjalne dane wykazują, że w nie

dzielnych wyborach do francuskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego wzięło udział znacznie więcej wyborców, aniżeli w wyborach w październiku roku ubiegłego.

Ogółem głosowało 19.320.421 osób, wobec 18.550.850 w październiku. Ruch republikańsko-ludowy otrzymał najwięcej, bo 5.491.180 (poprzednio 4.824.371), komuniści 5.136.334 (4.817.603), socjaliści 4.165.813 (4.495.402), radykałi 1.894.058 (1.188.352), grupy prawego centrum i prawicy 2.146.603 (2.134.079). Ostatnia cyfra obejmuje republikańską partię wolności, która uzyskała 1.537.395 głosów, stając się najsilniejszą partią prawicową.

W Algierze

PARYŻ, 4.VI (Reuter) — Ostatnie wyniki wyborów we francuskiej Afryce Północnej przedstawiają się następująco:

Stronnictwo niepodległości Algieru — 11 mandatów, komuniści 2 mandaty (poprzednio 7), socjaliści — 5 mandatów (poprzednio 7), ruch republikańsko ludowy — 3 (poprzednio 3), republikanie i radykałi — 4 (poprzednio 4), unia francusko - muzułmańska, która w poprzednich wyborach dyspo-

nowała 4 mandatami, obecnie nie będzie w ogóle reprezentowana w nowym parlamencie.

Wyniki te oznaczają, że prawica i centrum utrzymały swe stanowiska, natomiast lewica, a przede wszystkim skrajna lewica, poniosła klęskę, oddając wszystkie swe mandaty nacjonalistom arabskim. Straciła również na rzecz nacjonalistów arabskich wszystkie mandaty partii, która wypowiedziała się za ścisłą współpracą z Francją.

Metodyczne atakowanie Anglosasów przez prasę sowiecką

MOSKWA, 4.VI (Reuter) Dziennik sowiecki „Izwestia” krytykuje ostatnią deklarację min. Byrnesa, który powiedział, że Anglosasi nie utworzyli żadnego bloku antysowieckiego na konferencji paryskiej.

„Izwestia” twierdzi dalej, że w Niemczech zachodnich, istnieją

zorganizowane ponad 100-tysięczne oddziały niemieckie i że alianci zachodni nie wypełniają swoich zobowiązań.

LONDYN, 4.VI (Reuter) — Pismo sowieckie „Nowoje Wremia” zarzuca mocarstwom anglosaskim, że chcą one innym krajom, a w szczególności Rosji sowieckiej, narzucić siłą swoją wolę. Specjalnie w ostatnich czasach — piszą „Nowoje Wremia” — polityka amerykańska zagraża niebezpiecznie współpracy międzynarodowej.

Dziennik moskiewski „Krasnaja Zwiezda” atakuje znanego publicystę brytyjskiego komandora King Halla, który wypowiedział się niedawno za utworzeniem bloku państw zachodnich.

MOSKWA, 4.VI (Reuter) Czasopismo sowieckie „Nowoje Wremia” oskarża Anglosasów, iż chcą oni uzyskać monopol gospodarczy

Ewentualny strajk robotników portowych może obić cały świat

LONDYN, 4.VI (R) — Pracownicy portowi w Stanach Zjednoczonych, którzy zagrozili strajkiem na 15 bm., zwrócili się z wezwaniem do robotników portowych W. Brytanii, Francji i Rosji oraz innych krajów, aby poparli ich strajk.

Wobec tego, iż prez. Truman za

powiedział, iż w razie strajku między robotników zajmie wojsko, amerykańscy robotnicy portowi wzywają, aby robotnicy portów innych krajów nie wyładowywali oraz nie ładowali statków, przeznaczonych dla Stanów Zjednoczonych lub pochodzących ze Stanów Zjednoczonych, z wyjątkiem określonych przez związek jako statki wojskowe.

republikanie prawicowi — jedynie „doczekają” w razie utworzenia jakiegoś rządu koalicyjnego albo też zmuszona będzie być czarony chleb opozycji. (Ogólnikowe sformułowanie depesz z Francji, dotyczące tzw. małych stronnictw centrowo - prawicowych, nie pozwala narazie na dokładne zbilansowanie ich zysków i strat. W każdym jednak razie radykałi i inne grupy, stojące od nich na prawo, uzyskały tym razem ponad 100 mandatów, podczas gdy w październiku zdobyli łącznie około 80).

Jeśli idzie o przyszłość, to — jak sądzimy — zagadnieniem kluczowym jest taktyka, jaką obiorą socjaliści. Od ubiegłego października do 5 maja szli oni razem z komunistami we wszystkich zasadniczych sprawach ustrojowych i nie

godzili się na żadną kombinację rządową, która by pozostawiała komunistów poza nawiasem. Za tę swoją politykę zapłacili utratą około 30 mandatów — przede wszystkim na rzecz katolików postępowych. Zapłacili też swoim prestiżem, gdyż nie było rzeczą łatwą dla stronnictwa, które tak bardzo zaangażowało się z zniechęceniem do senatu, wycofać się niemal w przededniu wyborów z tego stanowiska i zapowiedzieć ustąpienie premiera Feliksa Gouina, że w Zgromadzeniu Konstytucyjnym frakcja socjalistyczna głosować będzie za dwuzbiornością.

Socjaliści mają teraz do wyboru:

1) kontynuować politykę, głosząc, że „oblewcowe” partie robotnicze” muszą wchodzić do każdego kolejnego rządu, albo też u

2) zastosować metodę zupełnie swobodnego doboru sobie partnerów, co w praktyce oznacza możliwość utworzenia rządu z katolikami postępowymi i ewentualnie radykałami bez oglądania się na to, co zrobią komuniści i jak na to zareagują.

Naszkicowany w ten sposób problem staje nie tylko przed socjalistami francuskimi, ale i przed socjalistami w wielu innych krajach Europy zachodniej. Od odpowiedzi, jaką na to zasadnicze pytanie dadzą zachodnio - europejskie partie socjalistyczne, zależy w znacznej mierze normalne funkcjonowanie ustroju parlamentarnego - demokratycznego na naszym starym kontynencie. Socjalizm francuski będzie jednak musiał na to pytanie odpowiedzieć już teraz, w najbliższych tygodniach i miesiącach.

W Europie Zach. duch chrześcijański przoduje

LONDYN, 4.VI (Reuter) — W związku z wynikami wyborów we Francji, zwracają uwagę, że partie katolickie mają obecnie większość lub też największą ilość mandatów we Francji, Holandii, Belgii, Luksemburgu, Austrii i południowych Niemczech.

Jeżeli podobne wyniki dadzą wybory we Włoszech, to będzie można śmiało powiedzieć, że w Europie zachodniej przoduje duch chrześcijański.

PIERWSZE GŁOSY PRASY

PARYŻ, 4.VI (Reuter) — Zarówno katolicy, jak i komuniści francuscy głoszą o swoim zwycięstwie w wyborach.

Organ ruchu republikańsko - ludowego „L'Aube” podaje wyniki wyborów pt. „Ruch Republikańsko - Ludowy przed innymi stronnictwami”.

Komunistyczna „L'Humanite” pisze nawet: „Zwycięstwo komunistów”.

Socjalistyczna „Populaire” daje natomiast tytuł: „Partia socjalistyczna broni swych pozycji”.

Organ prawicy „Courier de Paris” pisze:

„Stolica Francji głosowała przeciwko marksizmowi i skrajnej lewicy”.

Apel Vanderberga do rozsądku

DETROIT, 4.VI (Reuter) — Sen. Vanderberg wystosował apel do Rosji, by była ona rozsądną i tolerancyjną przy rokowaniach nad traktatami pokojowymi.

Vanderberg podkreślił, iż zdaniem Ameryki, wielkie mocarstwa nie mają prawa rezerwować wyłącznie dla siebie zdecydowania spraw o znaczeniu światowym.

Obrona Egiptu główną trudnością w rokowaniach

LONDYN, 4.VI (Reuter) — Delegat brytyjski dla rokowań z Egiptem, lord Stansgate odleciał do Londynu. Zapewnił on przed odjazdem premiera egipskiego Sidky Paszę, że nie ma mowy o zerwaniu rokowań.

Wydaje się, że głównym trudnym punktem do uzgodnienia jest sprawa klauzuli o obronie Egiptu.

LONDYN, 4.VI (Reuter) „News Chronicle” donosi, że po ewakuacji Egiptu główną bazą brytyjską chroniącą Suez, stanie się Cypr.

LONDYN, 4.VI (R) — Przewodniczący brytyjskiej delegacji dla rokowań z Egiptem, lord Stansgate powrócił z Kairu do Londynu. W kołach politycznych podkreślają, że nie oznacza to zerwania rokowań, gdyż rozmowy mogą być prowadzone również pod nieobecność przewodniczącego delegacji. Lord Stansgate odbył konferencję z Bevinem.

Wyniki „odprawy” moskiewskiej

WOJSKO ŻYMIERSKIEGO CORAZ BARDZIEJ
UZALEŻNIONE OD MOSKWY

LONDYN, 4.VI (R) — Radio warszawskie podało streszczenie w. wiad. udzielonego przez Żymierskiego prasie krajowej. Żymierski oświadczył, iż najbardziej istotnym w nim rozmow moskiewskich jest gotowość rządu so wleckiego do zaopatrzenia jego armii w broń i amunicję.

Żymierski tłumaczy dalej, że otrzyma nowoczesny sprzęt, który potrzebny jest dla szkolenia nowych oraz starszych roczników. Dał on do zrozumienia, że Rosja dostarczy najnowocześniejszego sprzętu dla wszystkich rodzajów broni i dodał (o za tajemniczość!), iż dostawy obejmą również rewelacyjne wprost wynalazki (!).

Dzięki tej „wspaniałomyślności”

rosyjskiej, ciężar troski o armię — dodał Żymierski — zdjęty został z bark rządu warszawskiego. W końcu Żymierski zapewnił, że będzie w dalszym ciągu korzystał z kadr szkoleniowych armii sowieckiej, szczególnie jeśli chodzi o wyższe kadry oficerskie.

Oświadczenia Żymierskiego w pełni potwierdzają opinie niezależnej prasy zagranicznej, że nowy układ, zawarty między administracją warszawską a Moskwą, oznacza jeszcze ściślejszą kontrolę i pełniejsze podporządkowanie „armii” Żymierskiego — Rosji.

W Londynie otrzymano wiadomość, że administracja warszawska, idąc zgodnie z postanowieniami Moskwy i Belgradu, odmówiła

wysłania reprezentacji swoich wojsk na defiladę zwycięstwa do Londynu. Formalnie odmowa uzasadniana jest tym, że w defiladzie tej wezmą również udział lotnicy polscy, uczestnicy walk w Bitwie o W. Brytanię oraz w obrocie Londynu.

Trzęsienie ziemi w „ambasadzie” p. Kota

RZYM, 4.VI (PAT) — Korespondent PAT-a donosi, że niedawno na zaproszenie administracji warszawskiej wjechała do Polski wycieczka dziennikarzy włoskich.

Z ramienia „ambasady” p. Kota pilotował dziennikarzy korespondent PAP-u w Rzymie, Eugeniusz Markowski, komunista, który w pierwszym okresie, po uznaniu administracji warszawskiej przez Włochy, pełnił funkcję charge d'affaires.

Podróż odbyła się samolotem i trasa wiodła przez Paryż. Kiedy dziennikarze włoscy prz. byli do Warszawy, brakło wśród nich Markowskiego. Nikt nie potrafił odpowiedzieć zaniepokojonemu „generałowi” Groszowi, szefowi propagandy reżimu, który witał wycieczkę na lotnisku, co się z nim właściwie stało. Dopiero po kilku dniach Markowski dołączył do wycieczki. Okazało się, że został zatrzymany na lotnisku w Paryżu przez celników francuskich, którzy znaleźli przy nim złoto i dolar. Dopiero na interwencję swego towarzysza podróży, ambasadora włoskiego w Warszawie, Reale, Markowski został wypuszczony na wolność.

RZYM, 4.VI (PAT) — Z centrali warszawskiego MSZ prz. był na inspekcję „ambasady” p. Kota wyższy urzędnik i człowiek zaufania PPR, Fleszar, uzbrojony w sze rokie pełnomocnictwa, podpisane przez Modzelewskiego. Fleszar jest synem znanej przed wojną działaczki sanacyjnej i senatorki, dr Reginy Fleszarowej. Miał on przeprowadzić czystkę w ambasadzie i zlikwidować id. lę, która, zdaniem Warszawy, istnieje na placowce rzymskiej.

W pierwszym rzędzie misji p. Fleszara zlikwidowany został An-

LONDYN, 4.VI (R) — Radio warszawskie zamieszcza sprawozdanie z konferencji prasowej szefa „Bezpieki”, Radkiewicza. Po normalnych atakach na wojsko polskie za granicą, Radkiewicz przeszedł do działalności tak zwanych przez niego „band reakcyjne go podziemia”.

Podziemie to — mówił Radkiewicz — stawia na wybory, ale je-

stem przekonany, że reżim potrafiłby plany te pokrzyżować. W związku z tym Radkiewicz stwierdził, że tworzona ostatnio organizacja tzw. rezerwy milicji obywatelskiej liczy już 30 tys. ludzi. W końcu Radkiewicz zaatakował młodzież akademicką, twierdząc, że jej manifestacje w dniu 3 maja były „od dawna ukartowane”, stanowisko częścią szerzej zakrojonego planu.

drzej Nowicki, attache prasowy, który ma wrócić do kraju, oraz Eugeniusz Markowski. Ten ostatni, mimo protekcji korespondenta TASS-a w Rzymie, Wiszniewskiego, nie mógł utrzymać się na stanowisku i po krótkiej, ale za to bardzo błyskotliwej i brzęczącej karierze d. plomat czno - dziennikarskiej ma wrócić do swojej pracowni matarskiej. Zagrożone jest również stanowisko Mieczysława Pruszyńskiego oraz Wyszkiewskiego. Fleszar wziął się do badania ich działalności bardzo energicznie. Rewizor warszawski szczegółowo bada wszystkie wydatki, pozycje po pozycji, ponieważ — zdaniem p. Modzelewskiego — pracownicy ambasady rzymskiej ż.łł na zbyt szerokiej stopie, puszczają o. olbrzy-

mie sumy na propagandę, nie mogą jednocześnie wykazać się żadnymi konkretnymi wynikami.

W kołach dobrze poinformowanych wzmieniają dwie następujące kandydatury na miejsce prof. Kota: prof. Mandelbaum - Drzewieckiego, który w pierwszym „rz dzie” Lenina dla Polski w Bia łymstoku („rz d” ten nie doszedł do skutku wobec rozbięcia bolszewików pod Warszawą. — Prz p. Red.) piastował tękę wicekomisarza kultury oraz b. sekretarza ambasady polskiej w Rzymie, Tadeusza Chromeckiego, który jest obecnie jednym z wyższych urzędników centrali w Warszawie i jeden z pierwszych zgłosił swoją współpracę z administracją warszawską.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Kpr. Wojciech Adyk. W sprawie kupna w. spy, o której pisaaliśmy, powinien się Pan zwrócić do Ambasady. Bryt. jskiej w Rzymie.

Panc. Wojciech J-ski. — O filmie „Obrona Warszawy” nie wiemy nic bliższego. Przypuszczalnie za jakiś czas przybędzie on i do nas. Filmy wyświetlane w naszych kinach dostarczane są przez wy-pozyczalnię włoską, lub wprost przez odpowiednie instytucje an-

gielskie za pośrednictwem Dobrobytu Żołnierza.

Kpr. I. M. — Mamy wrażenie, że istnieją jeszcze inne drogi na wyrażenie swej wdzięczności, poza pisanie wierszy. Można o wiele ładniej i bezpośrednio podziękować komuś osobiście, własnymi słowami, niż pisać wiersze, które, mimo że bardzo dużo brakuje do jakiegoś poziomu.

Kpr. pchor. Jerzy Orki. Adresu autora wiersza „Monte Cassino” Edwarda Chudzińskiego nie posiadamy. Prosimy się zwrócić o ten adres do Kwatery Pra-owej 2 Korpusu, skąd ten wiersz otrzymaliśmy.

Ur. Rajmund Ger. — Konkurs na hasło przeciwwenteryczne organizowało Szefostwo Si. Zdrowia Korpusu i tam też należy się zwracać w sprawie nagrody.

OFIARY

Na dzieci polskie w Arco nadesłał nam: ppor. Z. Piater 500 lir, kan. Oswald Skowronek 870 lir. Na dzieci polskie w Niemczech otrzymał: malinowy o. d. onu 13 PAC 1150 lir z dochodu z zabawy.

Na dzieci polskie w Niemczech p. E. K. przysłał na nasze ręce 1000 lir.

Program przedstawięń i koncertów
w czerwcu 1946

TEATR POŁOWY — Rewia „Czym chata bogata” dn. 20 bm. na terenie 5 KDP.

TEATR DRAMATYCZNY: Sztuka „Szkartane róże” 4, 5 bm. — Teatr „Palladium” w Anconie; 6, 7, 8, 11, 12 — Teatr w Maccraccie; 14, 15 — Teatr w Chieti.

CYRULAK WARSZAWSKI: — Teatr w Osimo; 7, 8 — Teatr w Chieti; 11 — Teatr w Reccanali.

ORKIESTRA REPREZENTACYJNA: 9 bm. — Teatr w Porto San Giorgio; 24 — Teatr w Gubbio.

Koncerty War Relief Services
dla wojska

Amerykańska organizacja War Relief Services (Stow. Pomocy Katolickiej Polakom) od kilku miesięcy prowadzi szeroką akcję artystyczną wśród uchodźców polskich i wojska. Referat Muzyczny, na czele którego stoi p. Z. Glinńska, zrealizował już dwa objazdy artystyczne - muzyczne na południu Włoch. W marcu br. p. Glinńska z zespołem pięciu w. bitnych artystów odwiedziła 16 ośrodków polskich (Bari, Trani, Barletta, Casamassima, Mottola, Matera, Altamura, Gallipoli i in.), spotkaj o się z entuzjastycznym przyjęciem słuchaczy. W maju odbył się startaniem tej samej organizacji szeregi pogadanek - koncertów z udziałem pianisty Maria Ceccarelli'ego i muzykologa i dyrygenta Mateusza Glinńskiego z programem całkowicie poświęconym Szopenowi.

Miernikiem służącemu dla zbadania popularności tych imprez muzycznych była ankieta rozdawana wśród słuchaczy. Z odpowiedzi, które w pokaźnej ilości nadesłane zostały do Centrali War Relief Services, wynika, że imprezy spotkały się z ogromnym uznaniem.

Pod wrażeniem tych dodatnich wyników akcji koncertowej i ankiety, Zarząd War Relief Services delegował p. Glinską do zorganizowania nowego objazdu. Skierowa-

ny on będzie w najbliższym czasie na północ Włoch i obejmie najważniejsze placówki W.R.S. dla wojska.

Bliższe szczegóły o nowych koncertach W.R.S. podamy niebawem. W składzie zespołu znajdują się czołowi artyści r. msc.: Franca Brunelli - Arnaldi (śpiew), Liana Rosi (śpiew), Ada Ruata Sassoli (harfa), Nerio Brunelli (wiolonczelista), Mario Ceccarelli (fortepian), Vittorio Emanuele (skrzypce), Eugeniusz Szumpich - Valori (śpiew) Guido Turchi (fortepian).

Dochód z koncertów przeznaczony jest na cele kulturalno - oświatowe osiedli cywilnych w Barletta i Trani.

JACEK BRZEZINA

„TOWARZYSZ NR 103”

Stał wodząc wzrokiem po fioleto-tych wierzchołkach niedalekich szczytów górskich. Tam była wolność, tam było ocalenie. Elnhorn nie prz. jechał. Choćby teraz się zjawił, byłoby za późno. Nikt by go nie posłuchał, nikt by nie mógł uwolnić go z rąk Kurdów. Nawet policja perska umyła by ręce... Był zgubiony!

Mahomet Ali, pierwszy khan kurdyjski, począł coś mówić. Groźnym, straszliwie spokojnym głosem. Dżawachow syczał go, lecz słowa nie docierały do jego świadomości. Miał fioletowych szczytów, widział teraz zmasakrowane zwłoki Sułtanowa, czarne jak węgiel oczy Achmeda i zimne, spokojne spojrzenie Gooda. To byli jego oskarżyciele!

— ...Ten! — cichym szeptem mówił Achmed, wskazując palcem na Dżawachowa — ten jest zdrajcą! Zgubił dzielnych wojowników, sprzedał baka Sułtanowa, sprzedał i zgubił swój kaukaski kraj! Ten pies i szakal w jednej osobie! Oby

47)

nem i wyrokiem, od którego nie było odwołania.

Dżawachow stracił ostatnią nadzieję. Wiele jednak Good wiedział. Chciał żyć i do krwi ścisnąć spierzchnięte wargi, by nie wykrzyknąć o tym głośno.

— ...On zdraził Sułtanowa — mówił Good — wskazał bolszewikom miejsce, które-dy wasz bek miał przechodzić. Dziś chciał nas odciąć w ręce czerwonych. Popsuł nam smochód, zabrał naboje rewołwerowe, sprowadził tutaj bandytów, którzy mieli nas sprzedać...

— Ze też Good potrafił tak spokojnie o tym mówić?! — myślał Dżawachow, żalując, że jego plan nie powiódł się. Z chęcią sam zgładziłby ze świata tego przeklętego Anglika.

Ostatni zeznawał przywódca kurdyjskich bandytów. To było już tylko przypieczeniem poprzednich oskarżeń. Więcej dowodów nikt by nie potrzebował.

Smieje się z jego m. k., sz. dzi. „zdrajca... zdrajca...”. Pięć mu się chce. Suche gardło na próżno stara się przeknąć resztki śliny. Serce wali w piersiach jak młotem, w gowie wirują słowa i okrzyki.

Choć czegoś od niego. Choć, by sam coś powiedział na swój obronę. Dżawachow przytomnieje. — Wie, że jedynym jego ratunkiem jest roznieślenie go przez wzburzone tłumy. Śmierć — i koniec. Bez m. k. i cierpień, byle prędko. Jeżeli to się nie stanie, czekają go rzeczy straszne. Nie chce myśleć o tym, jaki wyrok zapadnie na sądzie khanów. Wie, że będzie tak straszny, że sama śmierć będzie nieczym w porównaniu z nim.

— Tak — wyrzucił z siebie wodzą wściekłym wzrokiem po siedzących naprzeciw khanach. Rzucił się na nich, lecz powstrzymał się go twarde jak stal ręce strażników. — Ja jestem zdrajcą! Ja! Władcze, tymi oto rękami wystąpiłem na śmierć waszego bohatera — Sułtanowa, mojego najserdeczniejszego druha. Tak zrobiłem, bo mi się tak podobało. Chciałem, by ten wariat przestał wreszcie chodzić po świecie i gdybym mógł, własnoręcznie bym go zamordował!

Czego oni chcą od niego? Niech mu strzelą w łeb, zarzną, ukamienują. Dżawachowi jest wszystko jedno, tylko niech mu dadzą wreszcie spokój. Widzi przed sobą twarz Sułtanowa, wykrzywioną straszonym grymasem śmiechu. —

Msza św.
za poległych 19 p. p.

W sobotę, 1 czerwca br., w dniu święta pułkowego 19 pułku piechoty „Odsieczy Lwowa”, odbyła się w kościele garnizonowym w Anconie Msza św. za poległych, zmarłych i zamęczonych żołnierzy pułku oraz członków rodzin żołnierskich.

W nabożeństwie wzięli udział oficerowie i szeregowi pułku „Odsieczy Lwowa”, znajdujący się obecnie w szeregach 2 Korpusu.

Z okupowanych Niemiec Egzekucja 4 b. ministrów rumuńskich z marsz. Antonescu na czele

LONDYN, 4.VI (Reuter) Amerykańskie biuro prasowe w Niemczech donosi, że szef biura gospodarczego amerykańskiego zarząd wojskowego, gen. Draper przekazał władzom niemieckim całkowitą odpowiedzialność za gospodarczą odbudowę kraju.

Wyrok w procesie o zdradę tajemnic atomowych

OTTAWA, 4.VI (Reuter) Inżynier Mazerall skazany został na cztery lata więzienia za naruszenie ustawy o tajemnicy państwowej.

Optymizm przywódcy Partii Pracy

NEWCASTLE, 4.VI (Reuter) — Przewodniczący brytyjskiej Partii Pracy, prof. Lasky oświadczył, że jego stronnictwo pozostanie u władzy przynajmniej przez 20 lat, o ile nie nastąpi jakiś poważny kryzys międzynarodowy.

Katastrofa wielkiego samolotu

NEAPOL, 4.VI (ANSA) — W sobotę w pobliżu Amalfi spadł w morze przelatywany przez Aleksandrię wielki amerykański samolot komunikacyjny. Samolot zapalił się w powietrzu.

Dotychczas wydobyto 25 trupów. Na pokładzie samolotu znajdowało się 38 osób.

czehów donosi, że szef biura gospodarczego amerykańskiego zarząd wojskowego, gen. Draper przekazał władzom niemieckim całkowitą odpowiedzialność za gospodarczą odbudowę kraju. Premierzy Bawarii, Hesji i Wirtembergii posiadają obecnie całkowitą swobodę opracowania programów gospodarczych wraz z organizacją przemysłu.

BERLIN, 4.VI (Reuter) — Miała tu miejsce wielka manifestacja antyaliantcka Niemców, którzy wochali: „Chcemy wolności, nie potrzebujemy Aliantów” itp.

Obecnie przy tym wojsko sowieckie nie interweniowało.

BERLIN, 4.VI (Reuter) — Ogłoszono tu, że „komisja łaski” rewiduje wszystkie wyroki, wydane przez amerykańskie sądy wojskowe oraz niemieckie sądy cywilne w amerykańskiej strefie okupacyjnej.

LONDYN, 4.VI (Reuter) — Niemiecki kościół ewangelicki zarządził wewnętrzną czystkę swych pastorów. Celem tej czystki jest

usunięcie wszystkich pastorów, którzy współpracowali z Hitlerem.

LONDYN, 4.VI (Reuter) — W Wiedniu został podpisany przez Rosję sowiecką, Austrię, Czechosłowację, Polskę i sowiecką strefę okupacyjną Niemiec — układ o wymianie wagonów towarowych.

Torturami wymuszają zeznania

Pokazowy proces w Bułgarii

SOFIA, 4.VI (AFP) — Rozpoczął się tutaj proces przeciwko dr Dymitrowi, b. przywódcy partii chłopskiej, oraz dalszym 15 przywódcom tego stronnictwa. Główny oskarżony jest nieobecny, gdyż jeszcze we wrześniu roku ubiegłego, po uzyskaniu schronienia w ambasadzie amerykańskiej, wyjechał do Stanów Zjednoczonych. Wszyscy oskarżeni o propagandę defetystyczną oraz o działalność przeciwko narodowi.

SOFIA, 4.VI (Reuter) — W czasie procesu przeciwko 16 przynależnym do partii chłopskiej — dwaj spośród oskarżonych — Arsow i Boheliński oświadczyli, że zeznania ich w śledztwie zostały wymuszone przez milicję bułgarską, która uciekała się do tortur.

Działacze chłopscy oskarżeni są

LONDYN, 4.VI (Reuter) — Brytyjska służba informacyjna donosi, iż w Bukareszcie wykonany został wyrok śmierci przez rozstrzelanie na b. dyktatorze Rumunii, Ion Antonescu, jego zastępcy, Mi-

chale Antonescu oraz dwóch ministrach: Waciliu i Alexianu.

B. minister wojny Pantazi, komisarz spraw zbrojowych, Lecca oraz szef wywiadu, Crjstescu zostali uśaskawieni i karę zamieniono im na dożywotnie więzienie.

Ion Antonescu nie został zabity przez salwę oddziału egzekucyjnego i dobit go sierżant dowodzący plutonem egzekucyjnym na krzyk Antonescu: „Zjść jeszcze, wykończcie mnie!”

KRONIKA SPORTOWA

Bokserzy Żandarmerii zwyciężają repr. Ravenny 10:6

Przy przepelnionej widowni rozegrane zostało w sobotę (dn. 4.VI) w teatrze miejskim w Senigallii pierwsze spotkanie bokserów pomiędzy reprezentacją z Leonardim (Rav.) i walcu kuguciej Trojak bije na punkty Saviniego; w wadze półciężkiej Nijpett bije na punkty Cyprianiego; w wadze lekkiej Lasota bije w soko na punkty Vaniniego; w wadze półśredniej Gattamorta bije w soko na punkty Izrallewskiego; w wadze średniej Bussa wygra przez k. o. w 2 rundzie z Nowakowskim; w wadze półciężkiej Tabanelli wygrywa przez k. o. w 1 rundzie ze Szczypińskim; w wadze ciężkiej Raszka zdobywa punkty walkoverem, a w spotkaniu towarzyskim remisuje z Rembalskim (Jedn. Pozad.), wicemistrzem Korpusu w wadze półciężkiej.

dze półśredniej i Bussa w średniej. Sędziowanie bez zarzutu.

Wyniki techniczne spotkań: w wadze muszej Czyż wygra na punkty z Leonardim (Rav.); w wadze koguciej Trojak bije na punkty Saviniego; w wadze półciężkiej Nijpett bije na punkty Cyprianiego; w wadze lekkiej Lasota bije w soko na punkty Vaniniego; w wadze półśredniej Gattamorta bije w soko na punkty Izrallewskiego; w wadze średniej Bussa wygra przez k. o. w 2 rundzie z Nowakowskim; w wadze półciężkiej Tabanelli wygrywa przez k. o. w 1 rundzie ze Szczypińskim; w wadze ciężkiej Raszka zdobywa punkty walkoverem, a w spotkaniu towarzyskim remisuje z Rembalskim (Jedn. Pozad.), wicemistrzem Korpusu w wadze półciężkiej.

Mecz zakończył się zwycięstwem drużyny 12 Szw. Zand. w stosunku 10:6, prz. czym w wadze ciężkiej Raszka zdobył punkty walkoverem. Dwie nowe „gwiazdy” w barwach czerwono - złotych — Czyż i Lasota, z miejsca zdobyli sobie uznanie i sympatię publiczności. Najładniejszą walkę wieczoru stoczył Lasota, bijąc zdeklarowanie na punkty b. dobrego Vaniniego. Lasota, b. zawodnik klubów CWS i Czechowice z Warszawy, pokazał boks w dobrym, polskim w daniu. Czyż ostabiony „robieńcem” wagi (zrzucił około 6 kg) bił się zacięte i dobrze. Niekoronowany „vice król” nokautu Szczypiński tym razem trafił na doskonałego wicemistrza Włoch Tabanelli i przegrał sam k. o. w 1 rundzie. Trojak i Nijpett w padli dobrze, w grzywej o na punkty swoje walki. W drużynie włoskiej poza Tabanellim wyróżnili się: młodzieńcy (15 lat!) Leonard i w wadze muszej, Gattamorta w wadze muszej, Gattamorta w wadze muszej.

„Kresy” — A. D. 5 K.D.P.

W dniu 6.VI br. o godz. 16.00 w m. Rimini, w świetlicy żołnierskiej 5 Wil. PAL została rozegrana ciekawa walka ping-pongowa między drużyną „Kresy”, która wstąpiła w swym znanym składzie: Dylg, Fin, Bachman, Wojnar, Klasiela, a repr. A. D. 5 KDP, w skład której wchodził: Fabian (mistrz 6 LBP), Lewiecki, Aftowicz, Wróblewski, Wojas (mistrz A. D.), Wołyn.

Zawodnicy „Kresy” nie będą mieli łatwej „roboty”, jeżeli chcą nadal zostać zespołem niepokonanym na terenie 5 KDP.

Sport w oddziałach

W dniu 28 ub, m. na stadionie w Rimini odbył się trójboj lekkoatletyczny o mistrzostwo 1 BSK. Mistrzostwo indywidualne zdobył Dzwielor, uzyskując (wg nowej tabeli) 137,1 pkt. Najlepsze wyniki: 100 m — Dzwielor 11,8 sek., Mrugański 12,0 sek., Krasnowski 12,3 sek.

Skok w dal: Dzwielor 5,89 m, Mrugański 5,68 m, Gadkowski — 5,64 m.

Rzut granatem: Skibiński 56,6 m, Dzwielor 56 m, Bora 54,8 m, Maga 54,3 m.

Kara śmierci na zabójcę

5 Sęd. Pol. 5 KDP rozpoznawał ostatnio sprawę kpr. Kazimierza Starowskiego z 25 P. Ul. Włkp., oskarżonego o zabójstwo uł. Piotra Kowalskiego. Śmierć Kowalskiego nastąpiła na skutek zadania mu szeregu ciosów nożem, a następnie kolbą karabinu.

Po rozpoznaniu sprawy, 5 Sęd. Pol. wymierzył kpr. Starowskiemu karę śmierci, wydalenie z wojska i utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na zawsze.

(D.o.n.)

Nakładem Instytut. Lit. rackiego w Rzymie ukazały się w sprzedaży „LEGIONY” Henryka Sienkiewicza

POSZUKIWANIA

Olena Chrzanowska - Sirokomla poszukuje męża, porucznika saperów, Janusza Chrzanowskiego, ur. w 1911 w Płońsku. Miał się znajdować od 1939 r. w niewoli sowieckiej, obóz Szepletówka i Starobielek.

Stanisław Dobrowolski — syna Andrzeja, lat 20, zaginionego w czasie Powstania Warszawskiego.

Władysław Gorzkiewicz poszukuje brata Stefana, ur. 22.I.1914 w Łodzi.

Zygmunt Modelski ma wiadomości dla Juliana Schroedera od Edmunda Pietrzykowskiego z Niemiec.

Edmund Zursidel poszukuje pp. oficerów i podoficerów z Batalionu Elektrotechn. z Nowego Dworu z roku 1936-38 celem werfikatora.

Stefan Skaltecki — brata Zygmunta oraz Jozefa i Adama Lakomy, również kolegów z Opatowa, woj. Poznańskie.

Wacław Ułda — kuzyna Dymitro Kołomyjca.

Lechosław Ruszczykowski proszony jest o podanie swego adresu do Administracji Dz. P. i Dz. Z. w Londynie, Lincoln Inn Fields, London, W. G. 2. Rodzice jego żyją.

Romana Czosnowskiego ur. 3.II.1931 poszukuje matka.

Franciszek Sławniak poszukuje syna Januarego.

Andrzej Tymński — Wacława Oleksiaka, ur. 19.I.1914 r.

Tadeusz Burzyński — Stanisława Baruka.

Wszelkie wiadomości o osobach poszukiwanych prosimy kierować na adres:

CENTRALA POSZUKIWAŃ PCK POLISH FORCES CMF 707

Przy zgłoszeniu poszukiwań prosimy podawać dokładne dane personalne osób poszukiwanych i poszukujących.

Wszystkim tym, którzy w dn. 24 maja br. wzięli udział na cmentarzu w Loreto w Ostatniej Posłudze oddanej tragicznie zmarłemu



POPORUCZNIKOWI LUDWIKOWI BROEL PLATER

a w szczególności P. P. Oficerom Pułku Ułanów Karpaczkich i Oddziałowi Inf. „W” — najserdeczniejsze podziękowania na tym miejscu składają

Narzeczona, brat stryjeczny, siostrzeniec,

Tłum stał wokoło jak mur. W rękach błyszczały krzywe noże, je dnak nikt się nie ruszył. Czyżby za ma' o jeszcze powiedział?

— I co wy, świnię, ojcowie psów, synowie szakali, zrobicie m' o? Co?! — ryczał D'awachow, trzęsąc się jak w febrze, plując pianą na kłanów. Lecz tłum milczał ciągle. D'awachow nie wiedział, że postanowiono już rozstrzelać go nie ruszy. Naprawdę miotał się wstęp i ciskał przekleństwa.

— Ja, kaukaski ksiądz, wolny człowiek, sprzedałem się, by zgubić moją ojczyznę, by zgubić was i innych tego rodzaju durniów. — Myślicie, że Sultanow to jedyna moja ofiara? Setkami bym was rznął, kobiety wasze gwałcił, dzieci o skały rozbił. — Cały jad gorczy, cała bezsilność wychodziła z niego. Przeklinał innych myśląc o sobie. I nagle, gdy wściekłym wzrokiem wodził po milczącym tłumie, natknął się na fioletowe oczy Joana, patrzące na niego z litością. I na ich widok zmiękł nagle i osłabł.

W tych oczach było coś, co przy pomyśle mu młodość, życie, miłość, i nagle pod ich wpływem, jak u małego dziecka, dwie wiel-

kie izy potoczyły mu się po policzkach. Skurec jeszcze większy od skureczu strachu zapał go za gardło.

— Moja wina! — zalkał bijąc się pięściami w pierś. — Sprzedałem moją matkę, ojczyznę, druha, sprzedałem dla wódki... i dla kobiety — szepnął tak cicho, że go nikt nie mógł dosłyszeć. Nie była pierwszą, którą kocha, lecz na pewno ostatnią.

Zdawał izy i wyprostował się. Jakby wyszlachetniał: rasy jego przybrały dziwny, niewidziany dawno u niego, arystokratyczny wyraz. Jak na defiladzie wyprężył pierś.

— Powiedziałem! Możecie ze mną robić, co chcecie. Jestem winien i w waszej mocy jest, bym winy moje odpokutował. Bóg jest wielki, a ja nie jestem godzien Jego miłosierdzia!

Cisza zapanowała wokoło. Złowieszcze okrzyki zamarty na ustach słuchaczy. Zdrójca nie okazał się jednak ichórzem. Krew przodków, bohaterów walczących o wolność ojczyzny, przemówiła przez niego w ostatnich słowach. Wierny muzułmanin umie uszanować skrucę wobec Boga.

— Bismillaha Rahmana Rahim,

Allahe Kerim... *) — rzekł wstając o Mahomet Ali, pierwszy klan kurdzki. Za nim podnieśli się jego towarzysze.

— Igorow D'awachow, niegodny syn Allacha i swojej uciemiężonej ojczyzny, zdrójca i morderca syna naszych gór, odwiecznym sędem kurdzkiej kłanów została je skazany na śmierć na grobie swojej ofiary, wielkiego Husseina beka Sultanowa...

— Aaaaaaaa — złowieszczy pomruk aprobaty przeszedł po tłumie. B'awachow krzywe noże wyciągnął ku górze, zatrząsły się białe i czarne turbany. D'awachow przestał już być człowiekiem, był tylko przedmiotem. Był tym, na co skazywał inni, ofiarą, nad którą miał się odbyć obrzęd świętej zemsty: oko za oko, zęb za ząb!

— Hoda Buzorg — Bóg jest wielki! — zagrzmiął potężny okrzyk.

Samochód mknął szybko drogą do Hamadanu. Od chwili opuszczenia wioski kurdyjskiej nikt nie przemówił słowa. Grobowe milczenie wisiało nad towarzysztwem zde-

*) W imię Boga Jedyne, prawdziwego...

Raport w sprawie hiszpańskiej

Podkomitet zaleca zerwanie stosunków, ale nie nalega

NOWY JORK, 4.VI (Reuter) — Podkomitet Rady Bezpieczeństwa ONZ ogłosił raport w sprawie hiszpańskiej. Raport ten zaleca Zgromadzeniu ONZ, by jego członkowie zerwali stosunki dyplomatyczne z Hiszpanią, o ile rząd gen. Franco nie zostanie obalony.

Raport stwierdza, że chociaż rząd gen. Franco nie stanowi czynnej groźby dla pokoju, to jednak stwarza on sytuację, która zagraża spokojowi międzynarodowemu. Raport podaje, że Hiszpania ma pod bronią większą ilość żołnierzy, niżeli inne kraje, nie mające zamiarów agresywnych. Stan rzeczy na granicy z Francją wykazuje, że Hiszpania przewodzi możliwość konfliktu zbrojnego. Sam fakt istnienia dwóch rządów hiszpańskich, stanowi już niebezpieczeństwo dla pokoju.

Mimo to wszystko — mówi raport — nie zaszedł żaden fakt naruszenia pokoju ani też nie miał miejsca żaden akt agresji, wobec czego podkomitet nie może nalegać, by ONZ postanowiło narzucić zerwanie stosunków dyplomatycznych i gospodarczych z Hiszpanią, jako postanowienie obowiązujące wszystkich jego członków.

Powyższy raport zatwierdzony został z zastrzeżeniem jedynie delegata administracji warszawskiej, Lnagego, który uważa, że Hiszpania zagraża nie tylko potencjalnie, ale czynnie pokojowi i który sądzi, że jest podstawa do zastosowania w stosunku do rządu gen. Franco art. 39 Karty ONZ.

NOWY JORK, 4.VI (Reuter) — Najbliższe posiedzenie Rady Bezpieczeństwa odbędzie się w czwartek o godz. 8 wieczorem.

LONDYN, 4.VI (Reuter) — Spełniający korespondent „Observera” donosi, że rząd hiszpański usiłuje uzyskać od Portugalii pożyczkę 15 milionów funtów szterlingów. Podobne wysiłki rząd gen. Franco

czyni w szeregu banków londyńskich.

KAIR, 4.VI (TASS) — Władze tureckie skonfiskowały ostatni numer wydawanego w języku tureckim przez brytyjską służbę informacyjną pisma „Chief”, podając w uzasadnieniu, że pismo to zamieściło atak na rząd hiszpański, który „jest przyjacielem Turcji” i białym stonem przeciwko komunizmowi.

Zastępcy też nie czynią postępów

Projekty traktatu pokojowego z Włochami już gotowe

PARYŻ, 4.VI (Reuter) — Korespondent Reutera, King donosi, że zastępcy ministrów spraw zagranicznych nie osiągnęli żadnych postępów w rozwiązywaniu sprawy odszkodowania od Włoch, a fakt ten jest uważany za dowód ogólnego braku postępów w pracach zastępców ministrów spraw zagranicznych.

PARYŻ, 4.VI (Reuter) — Delegacja brytyjska przygotowała już i rozstała odpowiednim czynnikom czterech mocarstw projekt traktatu pokojowego z Włochami. W sprawie kolonii W. Brytania proponuje, by w wymienionym do kumencie Włochy oświadczyły, iż rezygnują ze swych posiadłości kolonialnych.

Również Stany Zjednoczone przygotowują swój projekt traktatu pokojowego z Włochami.

LONDYN, 4.VI (Reuter) — Austriacki minister spraw zagranicz-

LONDYN, 4.VI (Reuter) — Korespondent „Observera” donosi, że komitet spraw zagranicznych parlamentarnej grupy Partii Pracy uchwalił domagać się reform w organizacji brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych oraz zwolnienia szeregu brytyjskich przedstawicieli dyplomatycznych

w Europie wschodniej i na Środkowym Wschodzie. Komitet skrytykował specjalnie ambasadora brytyjskiego w Warszawie, posła w Bukareszcie oraz przedstawicieli dyplomatycznych W. Brytanii w Bułgarii, na Węgrzech i w Austrii.

Uchwała komitetu zostanie przedłożona do zbadania min. Bevinowi.

(Należy przypomnieć, że wymieniony komitet, opanowany przez lewicę Partii Pracy, już kilkakrotnie atakował politykę min. Bevina. Zawsze jednak uchwały komitetu były odrzucane ogromną większością głosów przez ogólne zebranie posłów Partii Pracy, które dopiero niedawno jeszcze większą niż zwykle większością, wyraziło pełne zaufanie i poparcie dla polityki min. Bevina. — Przep. Red.).

nych, Gruber, przybył do Londynu jako gość rządu brytyjskiego. Odbędzie on konferencje z prem. Attlee i min. Bevinem.

Najpierw oddajcie, a później porozmawiamy

Wojska rządowe odebrały Charbin

NANKIN, 4.VI (Reuter) — Chińska agencja informacyjna donosi, że wojska rządowe weszły do Charbina i odebrały to miasto komunistom. Jak wiadomo, Charbin został przekazany przez ewakuujących się wojska sowieckie oddziałom komunistycznym.

Centralny rząd chiński zamierza odebrać komunistom całą Mandżurię przed rozpoczęciem z nimi rozmów.

Centralny rząd chiński zamierza odebrać komunistom całą Mandżurię przed rozpoczęciem z nimi rozmów.

MOSKWA, 4.VI (Reuter) — Piśmo sowieckie „Nowoje Wremia” oskarża Amerykanów o prowadzenie walk w Chinach wspólnie z wojskami rządowymi i o politykę imperializmu w Azji.

INCYDENT

i — PROTEST

MOSKWA, 4.VI (Reuter) — Ambasador sowiecki w Rzymie, Kostylew, złożył protest u naczelnego dowódcy alianckiego w Basenie Śródziemnomorskim przeciw wydarzeniu, jakie miało miejsce na lotnisku w Ciampino, gdzie żandarmeria amerykańska silnie zbliżyła się do tarczy sowieckiego kuriera dyplomatycznego.

Wydawca:
Oddział Kult. i Prasy 2. Korp.
Adres Redakcji i Administracji
Polish Forces C.M.F. 58
Wychodzi 6 razy w tygodniu
WYDANIE POŁOWE (B)
CENA 5 LIR

Przed debatą zagraniczną w Izbie Gmin

Tematem obrad — stosunki z Sowietami

Projekt federacji niemieckiej

LONDYN, 4.VI (Reuter) „Daily Herald” donosi, że min Bevin otworzy we wtorek debatę nad polityką zagraniczną w Izbie Gmin, wygłaszając przy tym bardzo ważne przemówienie, w którym zamierza on poruszyć politykę brytyjską na Środkowym Wschodzie oraz stosunki z Sowietami.

Min. Bevin uważa — pisze „Daily Herald” — że pokój nie może być narzucony przez wielkie mocarstwa.

Przypuszcza się też, że głównym tematem dyskusji będzie zagadnienie przyszłości Niemiec zarówno z punktu widzenia politycznego jak i gospodarczego oraz sprawa traktatu pokojowego z Włochami.

WASZYNGTON, 4.VI (Reuter) — Z miarodajnych źródeł dyplomatycznych Waszyngtonu donoszą, że na najbliższej sesji ministrów spraw zagranicznych, która rozpocznie się 15 czerwca, min. Bevin zamierza przedstawić uzgodniony już z Waszyngtonem projekt utworzenia z Niemiec federacji.

cznych Waszyngtonu donoszą, że na najbliższej sesji ministrów spraw zagranicznych, która rozpocznie się 15 czerwca, min. Bevin zamierza przedstawić uzgodniony już z Waszyngtonem projekt utworzenia z Niemiec federacji.

Urządowe wyjaśnienie francuskie o zajściach w Sjamie

PARYŻ, 4.VI (Reuter) — Francuski minister spraw zagranicznych oświadczył, że wojska francuskie weszły na terytorium sjamskie, by zatrzymać buntowników annamickich.

Zdaniem Francji, wiadomość ta została celowo rozdmuchana przez Sjam, który chce zatuszować sprawę terytoriów Laos i Kambodża, zajętych przez Sjam w roku 1941. Francja zarzuca ponadto Sjamowi, że pomagają oni Annamitom w Indochinach francuskich.

LONDYN, 4.VI (ANSA) — „Observer” donosi, że lord Killarn usiłuje doprowadzić do porozumienia

w sprawach granicznych między Sjamem a Indochinami.

Głosowanie we Włoszech odbyło się w spokoju

RZYM, 4.VI (ANSA) — W ubiegłą niedzielę odbyły się we Włoszech wybory do Konstytuancy oraz referendum w sprawie ustroju kraju.

Do głosowania upoważnionych było 28 milionów wyborców, a jak wskazują nadchodzące meldunki, frekwencja w wyborach była bardzo duża, znacznie większa niż w wyborach do parlamentu w okresie przedfaszystowskim. Włochy były podzielone na 31 okręgów, w których kandydowało ogółem na posłów 4.764 osób. Zgłoszono ogółem 52 listy, z których tylko 11 miało charakter ogólnonarodowy, reszta zaś to były listy lokalne. Wybory, które odbyły się w zupełnym spokoju, trwały przez całą niedzielę, a w większych okręgach wyborczych również i w poniedziałek do południa.

Z Triestu

TRIEST, 4.VI (ANSA) — Polityka dokonała rewizji w lokalach partii komunistycznej i komunistycznych związków zawodowych w Trieście, Gorycji i Monfalcone.

Nie ogłoszono w tej sprawie żadnego komunikatu.

WASZYNGTON, 4.VI (Reuter) Partia komunistyczna Ameryki ogłosiła na łamach swego pisma „Daily Worker” komunikat, wypożyczający się za oddaniem Triestu Jugosławii, a przeciwko „reakcyjnej i imperialistycznej” polityce Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii w tym rejonie.

W rejonie Trento i Bolzano, gdzie jest większość austriacka, znaczna liczba uprawnionych ustąpiła wezwania „Suedtiroler Volkspartei” i nie wzięła udziału w głosowaniu.

Królowa włoska głosowała w niedzielę wieczorem. Wysiadła ona z samochodu w znacznej odległości od lokalu wyborczego i następnie stanęła w kolejce. Wkrótce jednak ją rozpoznano i zgłoszono jej huczna brawa. Królowa

złożyła kartę wyborczą do Konstytuancy, nie wzięła natomiast karty referendum. Król Humbert głosował w poniedziałek rano. I jego również żywo oklaskiwano. Minister dworu wyraził przypuszczenie, że obie karty włożył biało.

PIERWSZE WYNIKI

RZYM, 4.VI (R) — Wczoraj wieczorem ministerstwo spraw wewnętrznych przystąpiło do ogłoszenia częściowych wyników wyborów w miarę nadchodzenia obliczeń z poszczególnych komisji. Pierwsze cyfry zdają się wskazywać na to, że główne trzy partie, tj. chrześcijańska demokracja, socjaliści i komuniści, jak to już wy-

spowodowane prowokacją ze strony brytyjskich żandarmerów. W świetle dochodzeń stwierdzono bezspornie, iż 5 żandarmerów brytyjskich było przez dwie godziny atakowanych przez tłum, a żandarmi po oddaniu strzałów ostrzegawczych, użyli broni we własnej obronie. Dwóch z nich zginęło w chwili, gdy chcieli uciec przed tłumem.

MEDIOLAN, 4.VI (ANSA) Chrześcijańska demokracja przyłączyła się do propozycji liberałów, by we Włoszech przeprowadzić referendum nad projektem nowej konstytucji, którą ma opracować wybrana w ubiegłą niedzielę Konstytuanta.

Wyjaśnienie incydentu w Aleksandrii

LONDYN, 4.VI (R) — Wiceminister Mac Neil oświadczył w Izbie Gmin, iż rząd egipski nadesłał rządowi brytyjskiemu pełne usprawiedliwienie za ostatnie wypadki w Aleksandrii, w czasie których zginęli dwaj brytyjscy żandarmi. Mac Neil przypomniał, iż min. Bevin był za pokojony, gdy dowiedział się, że prem. Sidky Pasa oświadczył że wypadki zostały

spowodowane prowokacją ze strony brytyjskich żandarmerów. W świetle dochodzeń stwierdzono bezspornie, iż 5 żandarmerów brytyjskich było przez dwie godziny atakowanych przez tłum, a żandarmi po oddaniu strzałów ostrzegawczych, użyli broni we własnej obronie. Dwóch z nich zginęło w chwili, gdy chcieli uciec przed tłumem.

Wykrycie spisku

LONDYN, 4.VI (Reuter) — W ubiegłym tygodniu agenci kontrwywiadu amerykańskiego wykryli i zlikwidowali organizatorów nowego zamachu na życie gen. Mac Arthura.

Zostaliśmy chwili

PARYŻ, 4.VI (R) — Ostatnie cyfry dotyczące rozdziału mandatów we Francji są następujące: **natolnicy — 163, komuniści — 148, socjaliści — 122, radykali — 40, inne grupy — 67.**

LONDYN, 4.VI (R) — Radio moskiewskie doniosło, że wczoraj

W Persji walki trwają

TEHERAN, 4.VI (Reuter) Rzecznik rządu perskiego potwierdził wiadomości, że w Kurdystanie doszło do nowych walk. Oświadczył on przy tym, że wojska rządowe tylko się bronią.

Kurdowie atakują w kierunku Baneh, a wojska perskie zostały osaczone między miejscowościami Saquez — Sanendaj — Bijar. Równocześnie na północ od Hamdanu atakują Persów wojska azerbejdżańskie.

MOSKWA, 4.VI (Reuter) — Radio moskiewskie ogłosiło, że zdaniem Sowietów, decyzja gen. Clay'a o zawieszeniu przekazywana Rosji tytułem odszkodowania urzędów niemieckich, jest bezprawną. Rosja uważa, że gen. Clay i jego zwierzchnicy działają w sprzeczności z postanowieniami Aliantów odnośnie Niemiec a w szczególności z konferencją paryską.

RZYM, 4.VI (AP) — „Kraśnyj Flot” podaje, że Ameryka prowadzi z Islandią tajne rokowania w sprawie utrzymania swych baz i stacji meteorologicznych na tej wyspie.